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 令和７年度（２０２５年度）日光市下水道事業会計予算 

 

（総  則） 

第１条  令和７年度（２０２５年度）日光市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

（業務の予定量） 

第２条  業務の予定量は、次のとおりとする。 

(1)  接続戸数                                    ２２，３３３戸 

(2)  年間総処理水量                       １０，９５７，０００㎥ 

(3)  １日平均処理水量                ３０，０１９㎥ 

(4)  建設改良事業 

ア 公共下水道建設事業            ４５４，０９６千円 

イ  特定環境保全公共下水道建設事業        ４，０５０千円 

ウ  流域下水道建設事業            １２８，６１４千円 

 

（収益的収入及び支出） 

第３条  収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

                              収        入 

    第１款  下水道事業収益                      ３，００７，７４３千円 

      第１項  営業収益                         １，３７６，３５１千円 

      第２項  営業外収益                       １，６３１，３８９千円 

      第３項  特別利益                                   ３千円 

          収 入 合 計                          ３，００７，７４３千円 

                              支        出 

    第１款  下水道事業費用                     ２，６４５，７８６千円 

第１項  営業費用                        ２，４９３，２５０千円 

      第２項  営業外費用                          １５０，２９３千円 

      第３項  特別損失                                 ２４３千円 

      第４項  予備費                                  ２，０００千円 

          支 出 合 計                          ２，６４５，７８６千円 
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（資本的収入及び支出） 

第４条  資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し

不足する額９２８，２９５千円は、当年度分損益勘定留保資金５５６，９７３千円、当年度分消費

税及び地方消費税資本的収支調整額１８，７４６千円、減債積立金２１７，０００千円及び当年度

利益剰余金処分額１３５，５７６千円で補てんするものとする。）。 

                            収        入 

 第１款 資本的収入                       ８７８，０３８千円 

    第１項  企業債                                  ５６３，８００千円 

    第２項  他会計負担金                              １３９，７９３千円 

    第３項  他会計補助金                               ３９，７９２千円 

  第４項 国庫補助金                 １３４，６５０千円 

  第５項 分担金及び負担金                   １千円 

  第６項 投資                         １千円 

  第７項 その他資本的収入                   １千円 

        収 入 合 計                                ８７８，０３８千円 

                            支        出 

 第１款 資本的支出                   １，８０６，３３３千円 

    第１項  建設改良費                            ６３５，４７３千円 

  第２項 固定資産購入費                   ２５千円 

    第３項  企業債償還金                        １，１６９，８２４千円 

  第４項 投資                        １１千円 

  第５項 予備費                    １，０００千円 

        支 出 合 計                             １，８０６，３３３千円 

 

（債務負担行為） 

第５条  債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。 

事            項 期      間 限  度  額 

令和７年度水洗便所改造資金利子補給金 
自  令和 ８ 年度 

至  令和１２年度 

令和７年度に融資を受

けた資金の利子補給額 

訴 訟 業 務 委 託 料 
令和７年度から事件が

完結する年度まで 

令和７年度に契約締結

した訴訟業務に係る委

託料のうち、翌年度以降

に支払う額 

公 共 下 水 道 汚 水 桝 新 設 工 事 請 負 費 
自  令和 ７ 年度 

至  令和 ８ 年度 
５，０００千円 
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（企業債） 

第６条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 

起 債 の 目 的 限  度  額 起債の方法 利  率 償還の方法 

下 水 道 建 設 事 業 ３３２，８００千円 

普通貸借 

ま た は 

証券発行 

３．０％以内 

 

（ただし、利率見

直し方式で借り

入れる資金につ

いて、利率の見直

しを行った後に

おいては、当該見

直し後の利率） 

政府資金について

は、その融通条件

により、銀行その

他の場合には、そ

の債権者と協定す

るところによる。

ただし、企業財政

の都合により、据

置期間及び償還期

限を短縮し、もし

くは繰上償還又は

低利債に借り換え

ることができる。 

下 水 道 資 本 費 平 準 化 債 １０２，４００千円 

流 域 下 水 道 建 設 事 業 １２８，６００千円 

 

（一時借入金） 

第７条  一時借入金の限度額は、５００,０００千円と定める。 

 

（予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第８条  予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

(1) 営業費用、営業外費用及び特別損失との間 

(2) 建設改良費と固定資産購入費との間 

 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第９条  次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ

以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。 

(1)  職員給与費   １１７，２７７千円 

 

（他会計からの補助金） 

第１０条 事業助成のため一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は４６４，９８１千円である。 

 

（利益剰余金の処分） 

第１１条 当年度利益剰余金のうち１３５，５７６千円は、次のとおり処分するものと定める。 

(1)   資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額   １３５，５７６千円 

 

（たな卸資産購入限度額） 

第１２条  たな卸資産の購入限度額は、６７５千円と定める。 



 

 

 

 

予 算 に 関 す る 説 明 書 



（単位：千円）

予定額 備        考

1 下水道事業収益 3,007,743

1 営 業 収 益 1,376,351

1 下 水 道 使 用 料 1,374,966

2
戸別処理浄化槽
使 用 料

934

3 その他営業収益 451 排水設備確認手数料等

2 営 業 外 収 益 1,631,389

1 受取利息及び配当金 89 基金及び預金利息

2 他 会 計 負 担 金 500,096 一般会計繰入金

3 他 会 計 補 助 金 425,189 一般会計財源補てん分等

4 国 庫 補 助 金 31,000
社会資本整備総合交付金(ス
トックマネジメント事業等)

5 長期前受金戻入 674,688

6
消費税及び地方
消 費 税 還 付 金

1

7 雑 収 益 326 行政財産使用料等

3 特 別 利 益 3

1 固定資産売却益 1

2 過 年 度 損 益 修 正 益 1

3 その他特別利益 1

3,007,743

（単位：千円）

予定額 備        考

1 下水道事業費用 2,645,786

1 営 業 費 用 2,493,250

1 管 渠 費 253,925 管渠維持管理費、職員人件費等

2 ポ ン プ 場 費 28,501 ポンプ場維持管理費等

3 処 理 場 費 177,146 処理場維持管理費等

4 戸別処理浄化槽費 907 戸別処理浄化槽管理費等

5 水 洗 化 促 進 費 210 水洗便所改造資金利子補給金

6 普 及 指 導 費 1,050 井戸用量水器交換及び修繕費

7 総 係 費 95,441 営業活動諸経費、職員人件費等

8
流域下水道運営費
負 担 金

704,406
鬼怒川上流流域浄化センター維
持管理負担金

9 減 価 償 却 費 1,212,862 固定資産の減価償却費

10 資 産 減 耗 費 18,800 固定資産の除却費等

11 その他営業費用 2

2 営 業 外 費 用 150,293

1 支 払 利 息 112,292 企業債支払利息

2
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

38,000 消費税納税額

3 その他営業外費用 1

3 特 別 損 失 243

1 固定資産売却損 1

2 過年度損益修正損 240 過年度還付金

3 その他特別損失 2

4 予 備 費 2,000

1 予 備 費 2,000

2,645,786

収  益  的  収  入  合  計

款 項 目

支      出

収  益  的  支  出  合  計

令和７年度（２０２５年度）

日光市下水道事業会計予算実施計画

収益的収入及び支出
収      入

目款 項

税込み
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（単位：千円）

予定額 備        考

1 資 本 的 収 入 878,038

1 企 業 債 563,800

1 建設改良企業債 461,400 下水道建設債

2 そ の 他 企 業 債 102,400 資本費平準化債

2 他会計負担金 139,793

1 他 会 計 負 担 金 139,793 一般会計繰入金

3 他会計補助金 39,792

1 他 会 計 補 助 金 39,792 一般会計財源補てん分等

4 国 庫 補 助 金 134,650

1 国 庫 補 助 金 134,650 社会資本整備総合交付金

5
分 担 金 及 び
負 担 金

1

1 下 水 道 負 担 金 1

6 投 資 1

1 基 金 繰 入 金 1

7
そ の 他
資 本 的 収 入

1

1 そ の 他 資 本 的 収 入 1

878,038

（単位：千円）

予定額 備        考

1 資 本 的 支 出 1,806,333

1 建 設 改 良 費 635,473

1 管渠建設改良費 308,146 管渠整備事業費等

2 ポンプ場建設改良費 57,000 ポンプ場更新事業費

3 処理場建設改良費 93,000 処理場更新事業費

4
流 域 下 水 道
建 設 費 負 担 金

128,614
鬼怒川上流流域下水道建設負担
金

5
資 源 化 工 場
建 設 費 負 担 金

3,553 栃木県資源化工場建設負担金

6 建 設 総 係 費 45,160 職員人件費等

2 固定資産購入費 25

1 有形固定資産購入費 25

3 企業債償還金 1,169,824

1
建設改良企業債
償 還 金

730,172
建設改良のための企業債元金償
還金

2
そ の 他 企 業 債
償 還 金

439,652 資本費平準化債等元金償還金

4 投 資 11

1 基 金 11

5 予 備 費 1,000

1 予 備 費 1,000

1,806,333

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額928,295千円の補てん金
（単位：千円）

556,973

18,746

217,000

135,576

928,295

資  本  的  収  入  合  計

款 項 目

当年度分損益勘定留保資金

当年度分消費税及び地方消費税資本的
収支調整額

当年度利益剰余金処分額

計

支      出

資  本  的  支  出  合  計

減債積立金

資本的収入及び支出
収      入

款 項 目
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１　総　　　括

ア　会計年度任用職員以外の職員

職 員 数 法    定 合    計

給    料 手    当 計 福 利 費

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

(1)

13

(1)

13

(0)

0

扶養手当 地域手当 住居手当 初 任 給
調整手当

通勤手当 特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 1,698 1,287 642 921 3,099

前年度 1,536 0 642 1,031 3,201

比  較 162 1,287 0 △ 110 △ 102

宿 日 直
手　　当

管理職員特
別勤務手当

夜間勤務
手　　当

休日勤務
手　　当

管 理 職
手　　当

期末手当 勤勉手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 1,308 14,272 11,588

前年度 1,308 12,960 10,504

比  較 0 1,312 1,084

寒 冷 地
手    当

児童手当

（千円） （千円）

本年度 1,375

前年度 1,080

比  較 295

区  分

本年度

前年度

（　）内は再任用短時間勤務職員であり、外書きです。

一人当たり給与費(千円)

6,957

6,464

手
 
当
 
の
 
内
 
訳

区　分

区　分

区　分

備
 
考

　　　　    一般職職員一人当たり
　　　　    給与費の状況

32,262

2,963 3,928 6,891 1,072 7,963

給　与　費　明　細　書

区　　    分

給　　　与　　　費

本　　年　　度

前　　年　　度

117,277

90,501 18,813 109,314

比　　　　　較

61,202 36,190 97,392 19,885

58,239
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増減額

（千円）

給料 2,963 給与改定 790

に伴う増

減分 1.34%

昇給に伴 356   平均昇給率          （昇給期）

う増加分 0.60% 昇給職員数 9 人

その他の 1,817 人事異動等に伴う

増減分 職員構成の変動による増減分

1,817

手当 3,928 制度改正 827 給与改定による増減分

に伴う増 　期末手当 445

減分 　勤勉手当 382

その他の 3,101 昇給・昇格に

増減分 伴うはね返り増減分

　期末手当 71

　勤勉手当 57

地域手当増および

手当受給者の変動 3,075

△ 102

時間外勤務手当の増減分

給与改定の状況

  給料の改定率

（職員数）

   1月

２　給料及び手当の増減額の明細

区分
増減事由別内訳

説          明 備　　　　　　考
（千円）
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区      分

一般行政職

技能労務職

参  事 副参事 主  幹 副主幹 主  査 主  任

６ 級 2 16.7

再任用 0.0

100.0

１ 級 0.0

技能主事
労務主事

主任技能員
主任労務員

技能員
労務員

主  事
技  師

計 1 100.0

　（級別の標準的な職務内容）

８  級 ７  級 ６  級 ５  級 ４  級 ３  級 ２  級 １  級

令和6年1月1日現在

８ 級

計 12 100.0 (1) (100.0)

　（　）内は再任用短時間勤務職員であり、外書きです。

４ 級 5

２ 級 1 8.3

３ 級 2 16.7 再任用 (1)

41.7 １ 級

(100.0)

３ 級

７ 級 1 8.3

計 計
(1)

1
12 100.0

４ 級 1

５ 級 1 8.3 ２ 級

100.0
(100.0)

５ 級

４ 級 6 50.0 １ 級

３ 級 2 16.7 再任用 (1) (100.0)

７ 級 1 8.3 ４ 級 1 100.0

令和7年1月1日現在

８ 級 ５ 級

６ 級 2 16.7 ３ 級

５ 級 1 8.3 ２ 級

２ 級 0.0

１ 級 0.0

大　　学　　卒 200,000 200,000

  ⑶  級別職員数

区　　　　　分
一  般  行  政  職 技  能  労  務  職

級 職員数 (人) 構成比 (％) 級 職員数 (人) 構成比 (％)

  ⑵  初任給

区　　　　　分 一般行政職 (円) 技能労務職 (円)
一 般 会 計 の 制 度

一般行政職 (円) 技能労務職 (円)

高　　校　　卒 188,000 192,500 188,000 192,500

令和6年1月1日現在
平均給料月額 (円) 358,425 311,300

平  均  年  齢 (歳) 47歳 7月 48歳 0月

３　給料及び手当の状況

  ⑴  職員一人当たり給料

区　　　　　　　分 一般行政職 技能労務職

令和7年1月1日現在
平均給料月額 (円) 376,592 317,000

平  均  年  齢 (歳) 51歳 1月 49歳 0月

再任用 0.0
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(％)

(％)

（　）内は再任用職員の支給率です。

通  勤  手  当 同

  ⑹  定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

支給対象地域

 支給率　 　 （％）

 支給対象職員（人）

 国の指定基準に
 基づく支給  （％）

扶  養  手  当 同

住  居  手  当 同

定年前早期退職特別措置
（3～45％加算）

  ⑻  その他の手当

区          分 一般会計の制度との異同 差 異 の 内 容

一般会計の制度
（支給率等）

24.586875 33.27075 47.709 47.709

市内全域

2

9

2

  ⑺ 　地域手当

最高限度
(月分)

  その他の加算措置等

支　給　率　等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
定年前早期退職特別措置
（3～45％加算）

区          分
20年勤続

の者(月分)
25年勤続

の者(月分)
35年勤続

の者(月分)

2.30 2.30 4.60
一般会計の制度 有

(1.20) (1.20) (2.40)

有

2.25 2.25 4.50
前    年    度 有

(1.175) (1.175) (2.35)

2.30 2.30 4.60
本    年    度

(1.20) (1.20) (2.40)

  職制上の段階､職務の
  級等による加算措置6月(月分) 12月(月分) (月分)

 代表的な特殊勤務手当の名称

  ⑸  期末手当・勤勉手当

区          分
支給期別支給率 支給率計

 支給対象職員の比率(令和7年1月1日現在) 0.0 0.0 0.0 0.0

再任用職員

 給料総額に対する比率                                （％）0.0 0.0 0.0 0.0

  ⑷  特殊勤務手当

区                    分 全 職 種 一般行政職 技能労務職
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期  間 期  間

令和7年度に
融資を受け
た資金の利
子補給額

令和6年度に
契約締結し
た訴訟業務
に係る委託
料のうち、翌
年度以降に
支払う額

令和7年度水洗便所
改造資金利子補給
金

令和7年度に
融資を受け
た資金の利
子補給額

8～12

令和7年度に
融資を受け
た資金の利
子補給額

令和6年度水洗便所
改造資金利子補給
金

令和6年度に
融資を受け
た資金の利
子補給額

7～11

令和6年度に
融資を受け
た資金の利
子補給額

令和6年度に
融資を受け
た資金の利
子補給額

2

令和3年度水洗便所
改造資金利子補給
金

49 4～6 46 7～8 3 3

323,400

令和2年度水洗便所
改造資金利子補給
金

137 3～6 135 7 2

水処理センター等
維持管理業務委託
料

448,800 6 125,400 7～8 323,400

令和6年度に
契約締結し
た訴訟業務
に係る委託
料 の う ち 、
翌年度以降
に支払う額

7～
事件が完
結する年
度まで

令和6年度に
契約締結し
た訴訟業務
に係る委託
料のうち、翌
年度以降に
支払う額

30,000 30,000
中宮祠中継ポンプ
場ポンプ更新工事
請負費

30,000 7

公共下水道汚水桝
新設工事請負費

7

5,000 7～8

公共下水道汚水桝
新設工事請負費

5,000 5,000

5,000 5,000

5,000

自己資金

訴訟業務委託料

令和7年度に
契約締結し
た訴訟業務
に係る委託
料 の う ち 、
翌年度以降
に支払う額

令和7年度に
契約締結し
た訴訟業務
に係る委託
料のうち、翌
年度以降に
支払う額

訴訟業務委託料

8～
事件が完
結する年
度まで

令和7年度に
契約締結し
た訴訟業務
に係る委託
料のうち、翌
年度以降に
支払う額

債務負担行為に関する調書

（単位：千円）

事      項 限 度 額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支
払義務発生予定額

左の財源内訳

金  額
一般会計
負 担 金

金  額
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（単位：円）

１

⑴ 1,234,273,000

⑵ 850,000

⑶ 451,000 1,235,574,000

２

⑴ 186,729,000

⑵ 23,590,000

⑶ 164,171,000

⑷ 804,000

⑸ 189,000

⑹ 1,008,000

⑺ 90,463,000

⑻ 668,565,000

⑼ 1,213,570,000

⑽ 9,592,000

⑾ 1,000 2,358,682,000

△ 1,123,108,000

３

⑴ 5,000

⑵ 486,493,000

⑶ 473,437,000

⑷ 22,000,000

⑸ 684,575,000

⑹ 327,000 1,666,837,000

４

⑴ 121,355,000

⑵ 40,001,000 161,356,000 1,505,481,000

382,373,000

５

⑴ 1,000

⑵ 1,000

⑶ 1,000 3,000

６

⑴ 1,000

⑵ 218,000

⑶ 1,000 220,000 △ 217,000

382,156,000

0

196,000,000

578,156,000

国 庫 補 助 金

長 期 前 受 金 戻 入

過 年 度 損 益 修 正 損

雑 収 益

営 業 外 費 用

支 払 利 息

そ の 他 営 業 外 費 用

経 常 利 益

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益

過 年 度 損 益 修 正 益

特 別 損 失

そ の 他 特 別 利 益

令和６年度（２０２４年度）

日光市下水道事業予定損益計算書（前年度分）

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

営 業 収 益

下 水 道 使 用 料

戸別処理浄化槽使用料

そ の 他 営 業 収 益

営 業 費 用

管 渠 費

ポ ン プ 場 費

処 理 場 費

戸 別 処 理 浄 化 槽 費

水 洗 化 促 進 費

普 及 指 導 費

そ の 他 営 業 費 用

総 係 費

流域下水道運営費負担金

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

営 業 利 益

営 業 外 収 益

受取利息及び配当金

他 会 計 負 担 金

他 会 計 補 助 金

固 定 資 産 売 却 損

当 年 度 純 利 益

前年度繰越利益剰余金

当年度未処分利益剰余金

そ の 他 特 別 損 失

その他未処分利益剰余金変動額

税抜き
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（単位：円）

１

⑴

イ 152,555,134

ロ 1,176,922,436

△ 208,175,794 968,746,642

ハ 27,633,921,715

△ 4,713,459,679 22,920,462,036

ニ 1,580,281,260

△ 528,669,976 1,051,611,284

ホ 1,006,186

△ 625,725 380,461

へ 275,901,856

25,369,657,413

⑵

イ 297,877,427

ロ 2,024,119,239

ハ 3,958,300

2,325,954,966

⑶

イ 10,715,821

10,715,821

27,706,328,200

２

⑴ 285,977,541

⑵ 223,021,356

△ 21,524,505 201,496,851

⑶ 46,580

⑷ 300,000

487,820,972

28,194,149,172

土 地

建 物

減価償却累計額

構 築 物

減価償却累計額

機 械 及 び 装 置

令和６年度（２０２４年度）

日光市下水道事業予定貸借対照表（前年度分）

（令和７年３月３１日）

資    産    の    部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 設 仮 勘 定

有形固定資産合計

無 形 固 定 資 産

減価償却累計額

車両及び運搬具

減価償却累計額

無形固定資産合計

投資その他の資産

施 設 利 用 権
流 域 下 水 道
施 設 利 用 権

電 話 加 入 権

流 動 資 産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

基 金
投 資 そ の 他 の
資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

貯 蔵 品

税抜き
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３

⑴

イ 5,713,735,755

ロ 3,121,651,252

8,835,387,007

8,835,387,007

４

⑴

イ 729,751,010

ロ 436,077,485

1,165,828,495

⑵ 93,547,000

⑶ 11,248,045

⑷ 1,500,000

1,272,123,540

５

⑴ 16,114,155,254

⑵ △ 3,475,393,800

12,638,761,454

22,746,272,001

６

⑴ 4,618,214,239

4,618,214,239

７

⑴

イ 34,642,034

ロ 65,143,657

ハ 1,060,055

ニ 6,998,078

107,843,824

⑵

イ 143,663,108

ロ 578,156,000

721,819,108

829,662,932

5,447,877,171

28,194,149,172

負    債    の    部

固 定 負 債

企 業 債
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

その他の企業債

企 業 債 合 計

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債
建設改良費等の財源に
充てるための企業債

その他の企業債

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

未 払 金

引 当 金

そ の 他 流 動 負 債

他 会 計 補 助 金

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

受贈財産評価額

資    本    の    部

資 本 金

資 本 金

資 本 金 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

当 年 度 未 処 分
利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金
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－ 14 － 

注  記  表 

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで） 

 

１ 重要な会計方針に係る事項 

（１）資産の評価基準及び評価方法 

    たな卸資産（貯蔵品）は、先入先出法による原価法によっている。 

（２）固定資産の減価償却の方法 

   ・定額法によっている。 

    ただし、量水器については取替法による。 

  ・主な資産の耐用年数 

    建物 １０年～５０年、構築物 １０年～６０年、機械及び装置 ６年～２０年 

    車両運搬具 ４年～６年、工具、器具及び備品 ４年～１５年、施設利用権 ４５年～５０年 

（３）引当金の計上方法 

イ 賞与引当金 

     職員の期末、勤勉手当及びそれらに係る法定福利費の支給に備えるため、当該事業年度末に

おける支給見込額に基づき、当該事業年度の負担に属する額を計上している。 

  ロ 貸倒引当金 

     債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒率１％、貸倒懸念債権に

ついては貸倒率１０％、破産更生債権等については個別に見積もった回収不能見込額を計上し

ている。 

  ハ 退職給付引当金 

     職員の退職手当の支給は、一般会計が負担するため計上していない。 

（４）消費税等の会計処理 

    消費税及び地方消費税の会計処理は税抜き方式によっている。 

 

２ 予定キャッシュ・フロー計算書等に関する注記 

   該当なし。 

 

３ 予定貸借対照表等に関する注記 

（１）賞与引当金等の取崩し 

    令和６年６月に、令和５年１２月から令和６年３月分の賞与及びそれに係る法定福利費を支給

するため、賞与引当金９，５３８千円を取り崩す。 

（２）企業債の償還に係る他会計の負担 

    貸借対照表に計上されている企業債のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、 

４，８８４，８６４千円である。 

 

 

 

 



－ 15 － 

 

４ セグメント情報の開示 

（１）報告セグメントの概要 

日光市下水道事業は、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業を運営しており、各事業

で運営方針を決定していることから、当該２事業を報告セグメントとしている。なお、各報告セ

グメントに属する事業の内容は以下のとおりである。 

事業区分 事業の内容 

公共下水道事業 市街地における、生活排水等の処理 

特定環境保全公共下水道事業 市街地周辺の区域における、生活排水等の処理 

 

（２）報告セグメントごとの営業収益等 

    令和６年度（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで） 

（単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 公共下水道 
特定環境保全 

公 共下水道 
合計 

営業収益 1,203,019 32,555 1,235,574 

営業費用 2,160,992 197,690 2,358,682 

営業損益 △ 957,973 △ 165,135 △ 1,123,108 

経常損益 373,886 8,487 382,373 

セグメント資産 25,636,899 2,557,250 28,194,149 

セグメント負債 20,279,029 2,467,243 22,746,272 

その他の項目    

他会計繰入金 1,122,090 80,837 1,202,927 

減価償却費 1,087,874 125,696 1,213,570 

特別利益 2 1 3 

特別損失 219 1 220 

固定資産増加額 352,603 3,341 355,944 



（単位：円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 345,211,000

減価償却費 1,212,862,000

固定資産除却費 18,800,000

引当金の増減額（△は減少） 1,978,208

長期前受金戻入額 △ 674,689,000

受取利息及び受取配当金 △ 89,000

支払利息 112,292,000

未収金の増減額（△は増加） 8,500,747

たな卸資産の増減額（△は増加） △ 17,000

未払金の増減額（△は減少） △ 257,000

小　計 1,024,591,955

利息及び配当金の受取額 89,000

利息の支払額 △ 112,292,000

912,388,955

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

△ 461,741,000

無形固定資産の取得による支出 △ 120,150,000

314,236,000

△ 11,000

1,000

△ 267,665,000

３

563,800,000

△ 1,169,824,000

△ 606,024,000

４ 38,699,955

５ 285,977,541

６ 324,677,496

令和７年度（２０２５年度）

日光市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書（当年度分）

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

業務活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

基金の繰入による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

補助金等による収入

基金の積立による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増減額（△は減少）

資金期首残高

資金期末残高

税抜き
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（単位：円）

１

⑴

イ 152,555,134

ロ 1,176,922,436

△ 249,464,672 927,457,764

ハ 27,980,976,715

△ 5,665,850,763 22,315,125,952

ニ 1,619,598,610

△ 625,311,014 994,287,596

ホ 1,004,236

△ 625,725 378,511

へ 332,472,456

24,722,277,413

⑵

イ 289,965,566

ロ 2,029,640,100

ハ 3,958,300

2,323,563,966

⑶

イ 10,725,821

10,725,821

27,056,567,200

２

⑴ 324,677,496

⑵ 214,520,609

△ 24,321,758 190,198,851

⑶ 63,580

⑷ 300,000

515,239,927

27,571,807,127

構 築 物

減価償却累計額

機 械 及 び 装 置

減価償却累計額

車両及び運搬具

減価償却累計額

建 設 仮 勘 定

令和７年度（２０２５年度）

日光市下水道事業予定貸借対照表（当年度分）

（令和８年３月３１日）

資    産    の    部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

建 物

減価償却累計額

無形固定資産合計

投資その他の資産

施 設 利 用 権
流 域 下 水 道
施 設 利 用 権

電 話 加 入 権

有形固定資産合計

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 の
資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

基 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

貯 蔵 品

資 産 合 計

税抜き
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３

⑴

イ 5,489,667,586

ロ 2,802,785,977

8,292,453,563

8,292,453,563

４

⑴

イ 685,047,179

ロ 417,690,760

1,102,737,939

⑵ 93,290,000

⑶ 10,429,000

⑷ 1,500,000

1,207,956,939

５

⑴ 16,428,391,254

⑵ △ 4,150,082,800

12,278,308,454

21,778,718,956

６

⑴ 4,987,854,239

4,987,854,239

７

⑴

イ 34,642,034

ロ 65,143,657

ハ 1,060,055

ニ 6,998,078

107,843,824

⑵

イ 135,179,108

ロ 562,211,000

697,390,108

805,233,932

5,793,088,171

27,571,807,127

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

未 払 金

引 当 金

企 業 債

その他の企業債

その他の企業債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

企 業 債 合 計

負    債    の    部

固 定 負 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

企 業 債 合 計

流 動 負 債

企 業 債

固 定 負 債 合 計

繰 延 収 益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資    本    の    部

資 本 金

資 本 金

資 本 金 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

他 会 計 補 助 金

受贈財産評価額

当 年 度 未 処 分
利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

資 本 剰 余 金 合 計

国 庫 補 助 金

県 補 助 金

‐18‐
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注  記  表 

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで） 

 

１ 重要な会計方針に係る事項 

（１）資産の評価基準及び評価方法 

    たな卸資産（貯蔵品）は、先入先出法による原価法によっている。 

（２）固定資産の減価償却の方法 

   ・定額法によっている。 

    ただし、量水器については取替法による。 

  ・主な資産の耐用年数 

    建物 １０年～５０年、構築物 １０年～６０年、機械及び装置 ６年～２０年 

    車両運搬具 ４年～６年、工具、器具及び備品 ４年～１５年、施設利用権 ４５年～５０年 

（３）引当金の計上方法 

イ 賞与引当金 

     職員の期末、勤勉手当及びそれらに係る法定福利費の支給に備えるため、当該事業年度末に

おける支給見込額に基づき、当該事業年度の負担に属する額を計上している。 

  ロ 貸倒引当金 

     債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒率１％、貸倒懸念債権に

ついては貸倒率１０％、破産更生債権等については個別に見積もった回収不能見込額を計上し

ている。 

  ハ 退職給付引当金 

     職員の退職手当の支給は、一般会計が負担するため計上していない。 

（４）消費税等の会計処理 

    消費税及び地方消費税の会計処理は税抜き方式によっている。 

 

２ 予定キャッシュ・フロー計算書等に関する注記 

   該当なし。 

 

３ 予定貸借対照表等に関する注記 

（１）賞与引当金等の取崩し 

    令和７年６月に、令和６年１２月から令和７年３月分の賞与及びそれに係る法定福利費を支給

するため、賞与引当金１０，４２９千円を取り崩す。 

（２）企業債の償還に係る他会計の負担 

    貸借対照表に計上されている企業債のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、 

４，５８８，８６６千円である。 
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４ セグメント情報の開示 

（１）報告セグメントの概要 

日光市下水道事業は、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業を運営しており、各事業

で運営方針を決定していることから、当該２事業を報告セグメントとしている。なお、各報告セ

グメントに属する事業の内容は以下のとおりである。 

事業区分 事業の内容 

公共下水道事業 市街地における、生活排水等の処理 

特定環境保全公共下水道事業 市街地周辺の区域における、生活排水等の処理 

 

（２）報告セグメントごとの営業収益等 

    令和７年度（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで） 

（単位：千円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 公共下水道 
特定環境保全 

公 共下水道 
合計 

営業収益 1,218,515 32,974 1,251,489 

営業費用 2,192,860 194,296 2,387,156 

営業損益 △ 974,345 △ 161,322 △ 1,135,667 

経常損益 337,696 7,732 345,428 

セグメント資産 25,130,629 2,441,178 27,571,807 

セグメント負債 19,435,280 2,343,439 21,778,719 

その他の項目    

他会計繰入金 1,026,041 78,829 1,104,870 

減価償却費 1,090,085 122,777 1,212,862 

特別利益 2 1 3 

特別損失 219 1 220 

固定資産増加額 436,949 3,611 440,560 



（単位：千円）

金   額

1款 下水道事業収益 3,007,743 3,025,686 △ 17,943

営 業 収 益 1,376,351 1,358,845 17,506

下 水 道 使 用 料 1,374,966 1,357,460 17,506

10 下 水 道 使 用 料 1,374,966

戸別処理浄化槽
使 用 料

934 934 0

10
戸別処理浄化槽
使 用 料

934

その他営業収益 451 451 0

10 材 料 売 却 収 益 1

20 手 数 料 450

営 業 外 収 益 1,631,389 1,666,838 △ 35,449

受 取 利 息 及 び
配 当 金

89 5 84

10 預 金 利 息 88

20 基 金 利 息 1

他 会 計 負 担 金 500,096 486,493 13,603 一般会計繰入金

10 他 会 計 負 担 金 500,096

他 会 計 補 助 金 425,189 473,437 △ 48,248

10 他 会 計 補 助 金 425,189

国 庫 補 助 金 31,000 22,000 9,000

10 国 庫 補 助 金 31,000

長期前受金戻入 674,688 684,575 △ 9,887

10 長期前受金戻入 674,688

消費税及び地方
消 費 税 還 付 金

1 1 0

10
消費税及び地方
消 費 税 還 付 金

1

雑 収 益 326 327 △ 1 行政財産使用料等

90 そ の 他 雑 収 益 326

特 別 利 益 3 3 0

固定資産売却益 1 1 0

10 固定資産売却益 1

過年度損益修正益 1 1 0

10 過年度損益修正益 1

その他特別利益 1 1 0

90 その他特別利益 1

3,007,743 3,025,686 △ 17,943

排水設備指定工事店
登録手数料、排水設
備計画確認手数料等

財政調整基金及び預
金利息

一般会計財源補てん
分等

社会資本整備総合交
付金(ストックマネ
ジメント事業等)

比   較
区    分

節

7目

3項

2目

3目

4目

5目

本 年 度 前 年 度

3目

1目

令和７年度（２０２５年度）

日光市下水道事業会計予算明細書

収益的収入及び支出

収    入

備     考

2目

6目

収益的収入合計

1項

1目

2目

3目

2項

1目

款　　項　　目

税込み
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（単位：千円）

金   額

1款 下水道事業費用 2,645,786 2,626,875 18,911

営 業 費 用 2,493,250 2,463,276 29,974

管 渠 費 253,925 201,820 52,105

1 給 料 20,411

3 手 当 7,991

7 法 定 福 利 費 6,032

15 備 消 耗 品 費 970

17 燃 料 費 397

23 通 信 運 搬 費 2,162

27 委 託 料 146,193

29 手 数 料 94

31 賃 借 料 16

33 修 繕 費 2,868

35 動 力 費 17,055

43 公 課 費 12

45 負 担 金 2,898

49 保 険 料 373

51 工 事 請 負 費 43,160

71 賞与引当金繰入額 3,293

ポ ン プ 場 費 28,501 25,944 2,557

19 光 熱 水 費 77

23 通 信 運 搬 費 270

27 委 託 料 10,465

31 賃 借 料 25

33 修 繕 費 2,500

35 動 力 費 12,673

39 補 償 金 67

49 保 険 料 24

51 工 事 請 負 費 2,400

処 理 場 費 177,146 180,516 △ 3,370

19 光 熱 水 費 4,377

27 委 託 料 133,869

31 賃 借 料 725

33 修 繕 費 6,000

35 動 力 費 28,222

49 保 険 料 53

51 工 事 請 負 費 3,900

戸別処理浄化槽費 907 880 27

27 委 託 料 574

29 手 数 料 3

33 修 繕 費 330

水 洗 化 促 進 費 210 189 21

31 利 子 補 給 金 210

普 及 指 導 費 1,050 1,050 0

33 修 繕 費 595

51 工 事 請 負 費 455

管渠の維持管理に要
する経費

ポンプ場の維持管理
に要する経費

処理場の維持管理に
要する経費

戸別処理浄化槽の維
持管理に要する経費

井戸用量水器交換及
び修繕費

水洗便所改造資金利
子補給金

款　　項　　目
区    分

4目

5目

6目

1項

3目

1目

2目

節
備     考比   較

支    出

前 年 度本 年 度

- 22 -



（単位：千円）

金   額

総 係 費 95,441 94,291 1,150

1 給 料 19,353

3 手 当 9,717

7 法 定 福 利 費 5,884

9 旅 費 203

15 備 消 耗 品 費 65

17 燃 料 費 111

23 通 信 運 搬 費 92

27 委 託 料 39,382

29 手 数 料 671

31 賃 借 料 1,341

33 修 繕 費 128

43 公 課 費 5

45 負 担 金 10,132

47 補 助 金 100

49 保 険 料 31

71 賞与引当金繰入額 3,426

77 貸倒引当金繰入額 4,800

流 域 下 水 道
運 営 費 負 担 金

704,406 735,422 △ 31,016

45 負 担 金 704,406

減 価 償 却 費 1,212,862 1,213,570 △ 708

10
有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

1,090,321

20
無 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

122,541

資 産 減 耗 費 18,800 9,592 9,208 固定資産の除却費等

10 固定資産除却費 18,799

20 たな卸資産減耗費 1

その他営業費用 2 2 0

10 材 料 売 却 原 価 1

90 雑 支 出 1

営 業 外 費 用 150,293 161,356 △ 11,063

支 払 利 息 112,292 121,355 △ 9,063 企業債支払利息

10 企 業 債 利 息 112,292

消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

38,000 40,000 △ 2,000
消費税納税額

10
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

38,000

その他営業外費用 1 1 0

10 不用品売却原価 1

特 別 損 失 243 243 0

固定資産売却損 1 1 0

10 固定資産売却損 1

過年度損益修正損 240 240 0

10 過年度損益修正損 240

その他特別損失 2 2 0

90 その他特別損失 2

予 備 費 2,000 2,000 0

予 備 費 2,000 2,000 0

10 予 備 費 2,000

2,645,786 2,626,875 18,911

鬼怒川上流浄化セン
ター維持管理負担金

固定資産の減価償却
費

過年度分使用料還付
金

備     考
区    分

事業活動の全般に要
する経費

7目

9目

10目

11目

2項

8目

3項

1目

2目

3目

1目

2目

3目

1目

収益的支出合計

4項

款　　項　　目 本 年 度 前 年 度 比   較
節
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（単位：千円）

金   額

1款 資 本 的 収 入 878,038 821,550 56,488

企 業 債 563,800 440,600 123,200

建設改良企業債 461,400 287,400 174,000

10 下 水 道 建 設 債 332,800

20 流域下水道建設債 128,600

そ の 他 企 業 債 102,400 153,200 △ 50,800 資本費平準化債

90 そ の 他 企 業 債 102,400

他 会 計 負 担 金 139,793 137,721 2,072

他 会 計 負 担 金 139,793 137,721 2,072 一般会計繰入金

10 他 会 計 負 担 金 139,793

他 会 計 補 助 金 39,792 105,276 △ 65,484

他 会 計 補 助 金 39,792 105,276 △ 65,484

10 他 会 計 補 助 金 39,792

国 庫 補 助 金 134,650 137,950 △ 3,300

国 庫 補 助 金 134,650 137,950 △ 3,300

10 国 庫 補 助 金 134,650

分担金及び負担金 1 1 0

下 水 道 負 担 金 1 1 0

10 下 水 道 負 担 金 1

投 資 1 1 0

基 金 繰 入 金 1 1 0

10 基 金 繰 入 金 1

その他資本的収入 1 1 0

その他資本的収入 1 1 0

90 その他資本的収入 1

878,038 821,550 56,488

下水道建設債、流域
下水道建設債

一般会計財源補てん
分等

社会資本整備総合交
付金

備     考比   較本 年 度
区    分

節
前 年 度款　　項　　目

資本的収入及び支出

5項

1目

1目

1目

2項

3項

資本的収入合計

収    入

2目

1項

6項

4項

1目

1目

7項

1目

1目
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（単位：千円）

金   額

1款 資 本 的 支 出 1,806,333 1,751,870 54,463

建 設 改 良 費 635,473 530,645 104,828

管渠建設改良費 308,146 244,556 63,590

9 旅 費 39

15 備 消 耗 品 費 728

17 燃 料 費 177

27 委 託 料 1,000

29 手 数 料 79

33 修 繕 費 376

39 補 償 金 1,500

43 公 課 費 20

45 負 担 金 562

49 保 険 料 65

51 工 事 請 負 費 303,600

ポンプ場建設改良費 57,000 11,500 45,500

51 工 事 請 負 費 57,000

処理場建設改良費 93,000 138,000 △ 45,000

27 委 託 料 73,000

51 工 事 請 負 費 20,000

流 域 下 水 道
建 設 費 負 担 金

128,614 90,536 38,078

45 負 担 金 128,614

資 源 化 工 場
建 設 費 負 担 金

3,553 2,830 723

45 負 担 金 3,553

建 設 総 係 費 45,160 43,223 1,937

1 給 料 21,438

3 手 当 9,865

7 法 定 福 利 費 6,157

45 負 担 金 3,385

51 工 事 請 負 費 605

71 賞与引当金繰入額 3,710

固定資産購入費 25 25 0

有形固定資産購入費 25 25 0

40 量 水 器 購 入 費 25

企 業 債 償 還 金 1,169,824 1,220,199 △ 50,375

建設改良企業債
償 還 金

730,172 787,285 △ 57,113

10 元 金 償 還 金 730,172

そ の 他 企 業 債
償 還 金

439,652 432,914 6,738

10 元 金 償 還 金 439,652

投 資 11 1 10

基 金 11 1 10

10 基 金 積 立 金 11

予 備 費 1,000 1,000 0

予 備 費 1,000 1,000 0

10 予 備 費 1,000

1,806,333 1,751,870 54,463

鬼怒川上流流域下水
道建設負担金

栃木県資源化工場建
設負担金

建設改良のための企
業債元金償還金

資本費平準化債等元
金償還金

今市処理区管渠新設
工事、マンホールポ
ンプ場ポンプ更新工
事、中宮祠処理区管
路改築工事等

備     考

職員人件費、井戸用
量水器設置費等

中継ポンプ場ポンプ
更新工事等

水処理センター耐震
等詳細設計業務委託
等

資本的支出合計

款　　項　　目

1項

2項

5項

1目

5目

6目

3項

1目

2目

4項

1目

2目

3目

1目

4目

支    出

1目

節

区    分
本 年 度 比   較前 年 度
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